

Warszawa, dnia 17 listopada 1961r.

1970/61

Dyrekcja Państwowego Wydawnictwa
Naukowego

w Warszawie

W czerwcu 1962r. przypada czterdziestolecie działalności Państwowego Instytutu Pedagogiki Specjalnej. Rzesze wychowanków Instytutu - nauczyciele szkół specjalnych - pragną uczcić tę rocznicę zjazdem w Warszawie. Komitet Organizacyjny Obchodu Czterdziestolecia Państwowego Instytutu Pedagogiki Specjalnej projektuje związanie z tą uroczystością wydania "Wyboru pism" Marii Grzegorzewskiej.

Projektowane dzieło powinno zawierać prace autorki najważniejsze, podstawowe dla zadań pedagogicznych nauczycieli, a wchodzące w zakres pedagogiki specjalnej w odniesieniu do dzieci głuchych, niewidomych, upośledzonych umysłowo, przewlekle chorych i kalekich oraz niedostosowanych społecznie. Ponadto szczególnie ważne jest włączenie do tego działu artykułów o Muzeum Oświaty i Wychowania oraz o osobowości nauczyciela ponieważ wskazują one drogę ku kształtowaniu poszukującej, twórczej postawy wobec zadań pracy nauczycielskiej i zmierzają do stworzenia placówki, która w tej pracy może stać się wiecznie żywym źródłem inicjatywy w doskonaleniu metod pracy zarówno w wychowaniu normalnych jak "specjalnych" dzieci.

Zebranie w jednym tomie najważniejszych prac Marii Grzegorzewskiej - twórczyni pedagogiki specjalnej w naszym kraju - udostępnił nauczycielom poznanie prac obecnie rozproszonych po różnorodnych czasopismach /pedagogicznych, psychologicznych, lekarskich i innych/, i obecnie niemożliwych do zgromadzenia nawet w dużych bibliote-

ny 57. dn. 21. X. 61.
pobyt - list polecony

kach po zniszczeniach wojennych w księgozbiorach.

Prace Marii Grzegorzewskiej mają znaczenie nie tylko dla pedagogiki specjalnej ale również powinny być udostępnione wszystkim zainteresowanym sprawą wychowania dzieci normalnych, ponieważ rozszerzają wiedzę o dziecku i wskazują drogi rewali-dacji dzieci w różny sposób i w różnym stopniu upośledzonych fizycznie lub psychicznie. Z tych względów wydaje się celowe udostępnienie "Wyboru pism" Marii Grzegorzewskiej:

- nauczycielom szkół specjalnych i nauczycielom szkół normalnych,
- studiującym pedagogikę i psychologię na wyższych uczelniach,
- słuchaczom zakładów kształcenia nauczycieli.

Biorąc pod uwagę korzyści płynące z zebrania prac Marii Grzegorzewskiej dla ogółu pedagogów - Komitet Organizacyjny Obchodu Czterdziestolecia Państwowego Instytutu Pedagogiki Specjalnej - uprzejmie prosi o wydanie "Wyboru pism" Marii Grzegorzewskiej w terminie przyspieszonym, aby to dzieło mogło trafić do rąk czytelników w czasie rocznicowego zjazdu w czerwcu 1962r.

Całość wydawnictwa projektuje się na 27 arkuszy drukarskich.

Spis prac Marii Grzegorzewskiej dobranych do "Wyboru pism" - w załączeniu.

Komitet Organizacyjny
Obchodu Czterdziestolecia
Państwowego Instytutu Pedagogiki
Specjalnej